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DOBROVOLNÍ HASIČI
…a jejich činnost v tomto roce 
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Usnesení
z 32. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 
ze dne 11. 9. 2017
Zastupitelstvo obce schvaluje
1.	 Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje 

aktualizované úseky místních komunikací podle plat-
né digitální mapy katastru nemovitostí v k.ú. Černá 
v Pošumaví a Kyselov zapsané v roce 2013 a dále 
platné, zapsané komplexní pozemkové úpravy z roku 
2013 v katastrálním území Černá v Pošumaví. 
Aktualizované úseky místních komunikací budou 
předány na obecní úřad se žádostí o zařazení 
do kategorie místní komunikace.

2.	 Rozpočtové opatření č. 9: příjmy 1 586 937 Kč; 
výdaje 1586 937 Kč; financování 0 Kč.

3.	 Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na p. č. 343/2, 377/9 v k. ú. Černá v Pošumaví na akci 
„Bližná statek – NN“ pro E. ON Distribuce a. s. za úplatu.

4.	 Prodej pozemku p. č. 211/378 o výměře 73 m2 
v k.ú Černá v Pošumaví – dle G.P. č. 2430-105 b/2017 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov 
za 35 Kč za m2 + DPH a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 211/162.

5.	 Směnu pozemku p. č. 211/383 o výměře 82 m2 
za 35 Kč za m2 + DPH, za pozemek p. č. 211/380 
o výměře 50 m2 za 69,46 Kč za m2 s vlastníkem pozem-
ku p. č. 211/120 dle G.P. č. 2430-105a/2017 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov.

6.	 Prodej pozemku p. č. 441/129 o výměře 25 m2 
a p. č. 441/127 o výměře 46 m2 v k.ú Černá v Pošumaví, 
Radslav – dle G.P. č. 2463-262/2017 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov za 400 Kč 
za m2 + DPH a náklady s prodejem spojené vlastníkovi 
nemovitosti p. č. 441/43.

7.	 Prodej pozemku p. č. 441/128 o výměře 40 m2 v k.ú 
Černá v Pošumaví, Radslav dle G.P. č. 2463-262/2017 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov 
za 400 Kč za m2 + DPH a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 441/19.

Z OBSAHU
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V říjnu svá výročí oslaví:
paní Bohumila Pilečková, 
paní Vlasta Schabatková, 
pan Pavel Ondrovič, 
pan Josef Hlávka, 
pan Tadeáš Macura, 
pan Jiří Koblas, 
pan Jan Čertický 
a pan Jan Dub

Za SPOZ Věra Daňová

Svážet se bude: koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad.
Dále nebezpečný odpad:  
lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly od olejů a barev.

Černá v Pošumaví (před OÚ)� 8:30–9:00
Areál VPS Marek� 9:05–10:00
Bližná (náves)	 10:10–10:25
Dolní Vltavice (aut. zastávka)� 10:30 - 10:40
Muckov (náves)� 10:50–11:05

Plánička (Lesní Domky)� 11:10–11:20
Mokrá (náves)� 11:30–11:45

Blahopřejeme
8.	 Prodej pozemku p. č. 441/101 o výměře 70 m2 dle 

G.P. č. 2463-262/2017 a p. č. 447/198 o výměře 
31 m2 v k.ú Černá v Pošumaví, Radslav – dle G.P. č. 
2444-1892017 zhotovené 1. Geodetickou kanceláří, 
Český Krumlov za 400 Kč za m2 + DPH a nákla-
dy s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti 
p. č.441/44.

9.	 Nákup pozemku p. č. 253/30 o výměře 151 m2 dle 
G.P. č. 2464-264 b/2017 a p. č. 253/29 o výměře 378 m2 
dle G.P. č. 2464-264a/2017 od vlastníka pozemku 
p. č. 253/27 za 21,30 Kč + DPH.

10.	 Prodej pozemku p. č. 803/15 o výměře 529 m2 
v k.ú Černá v Pošumaví dle G.P. č. 2463-264/a2017 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov 
za 21,30 Kč za m2 + DPH.

11.	 Prodej pozemku p. č. 203/50 o výměře 84 m2 a p. č. 
203/49 o výměře 369 m2, firmě MISIT JH s.r.o. v k.ú 
Černá v Pošumaví, zaměřené dle G.P. č. plánu 2427- 
96/2017 vyhotovený 1.Geodetickou kanceláří Český 
Krumlov za 400 Kč za m2 + DPH a náklady s prodejem 
spojené.

12.	 Příjem daru pozemek p. č. 185/117 výměře 3 948 m2 
dle G.P. č. 2446-191/2017 zhotovený 1. Geodetickou 
kanceláří, Český Krumlov v k. ú Černá v Pošumaví od 
vlastníka pozemku p. č. 185/75.

13.	 Prodej nákladního vozu AVIA A 30-K RZ CK 20-15, 
minimální cena 16 800 Kč dle znaleckého posudku.

14.	 Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 451/50.
15. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 572.

Svoz velkoobjemového odpadu:
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Jako každý rok, tak i letos jsme byli na výukově-seznamovacím pobytu. V úterý ráno jsme 
vyrazili pěšky na Olšinu (cestu zvládli i prvňáčci). V rámci projektu „Příroda Šumavy“ jsme 
se cestou seznamovali s různými přírodninami. Navštívili jsme také „Josefovu štolu“. I přes 
nepřízeň počasí se akce všem líbila – nejen program, ubytování, zpáteční jízda vlakem, ale 
i dobré jídlo.� žáci ZŠ

Nový školní rok jsme v mateřské škole začali plni očeká-
vání nových zážitků. Krušnější začátky s navykáním si na 
nové prostředí bez maminky a tatínka zpříjemnil několika 
novým dětem, ale i těm dobře „zaběhnutým“, divadelní 
soubor Z BEDNY pohádkou „Princezna na hrášku“. Velké 
nadšení nám také přineslo nové dětské hřiště, na kterém 
se děti mohou prohánět s dopravními prostředky, nebo 
hrát různé míčové hry, a budující se nádherná pergola, kte-
rá bude sloužit nejen k pobytu venku i za nepříznivějšího 
počasí, úkrytu před spalujícím sluncem, rozšíření výuky 

do venkovních prostor, ale i k různým školním a mi-
moškolním akcím a aktivitám. �

Zprávy ze školy

Zprávičky ze školky

Kolektiv MŠ
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Jak jsme se dříve zdravili a oslovovali

Vyrůstal jsem na malé jiho-
české vesnici, kde se všichni 
velice dobře znali a tam bylo 
odjakživa zvykem, že děti 
každého oslovovali strýčku 
a  tetičko. Pozdrav se prak-
ticky podobal dnešnímu 
„dobrý den“, i když se použí-
valo familiárního „ dobrýtro“, 
při loučení používali starší 
lidé „sbohem“, babičky pak 
většinou „spánembohem“. 
Mezi mladými bylo nejčas-
tějším pozdravením „ahoj“ 
nebo „nazdar“. Pokud jsme 
potkali někoho při práci, 
bylo nutné i na několikame-
trovou vzdálenost zavolat 
„pomáhejpánbu“ a dotyčný 
odpověděl „dejžtopánbu“.

Po nástupu do první tří-
dy a pak celých pět let jsme 
oslovovali naše učitele „pane 
řídící a  paní řídící“. Tehdy 
se vyučovalo náboženství, 
a tak, když jsme venku mimo 
školu potkali pana fará-
ře, museli jsme pozdravit 
„Pochválen buď pán Ježíš 
Kristus“ a on odpověděl „Až 
na věky“. Oslovovali jsme ho 
„velebný pane“.

Po nástupu na měšťan-
ku, od šesté třídy, stále se 

ještě neujalo oslovení „sou-
druhu učiteli“, oslovovali 
jsme i nadále „pane učiteli“ 
a na gymnáziu, tehdy Jede-
náctileté střední škole „pane 
profesore“, i  když již byli 
někteří, kteří vyžadovali oslo-
vení „soudruhu profesore“.

Nepozdravit někoho, koho 
jsme znali, to bylo tehdy ne-
představitelné, nejenom lidi 
ve vsi a  okolí, ale zejména 
například nepozdravit naše 
učitele, které jsme potkali 
mimo vyučování, mohlo mít 
určité následky.

Zřetelně zdravit se muselo 
i při nástupu do autobusu, 
což nevyžadoval sice každý 
řidič, ale někteří na tom vel-
mi bazírovali. Mimochodem, 
do autobusu mohly děti 
nastupovat, až když všichni 
vystoupili a  nastoupil po-
slední dospělý. Stejně tak 
jsme si mohli sednout pouze 
tehdy, když nebyl v dosahu 
žádný dospělý.

Zdravilo se samozřejmě 
při vstupu do prodejen, 
kde nebyl tehdy žádný vel-
ký nával, prodávající, často 
dřívější majitel, stále ještě 
považoval každého, i  dítě, 

za zákazníka a podle toho se 
k němu choval.

Nemohu posoudit, jak se 
například na schůzích oslo-
vovali sousedi, kteří založili 
místní organizaci KSČ ve vsi. 
Každý většinou tvrdě pra-
coval na svých políčkách, 
v neděli šel do kostela a mezi 
sebou se oslovovali křestním 
jménem nebo příjmením, 
žádné „soudruhování“. To se 
snad ujalo později, po vzniku 
JZD a v dalších letech, ale na 
vsi se to i nadále moc nepo-
užívalo.

Rovněž na vysoké ško-
le jsme zjistili, že je nutno 
rozlišovat a že by se nemu-
selo vyplatit nesprávně 
oslovit některého profesora. 
Ovšem i v práci jsem ty, se 
kterými jsem si netykal, oslo-
voval „pane“, pouze ředitel 
byl „soudruh“.

Přece jen je to dnes jedno-
dušší s  pozdravem, pokud 
nás vůbec někdo pozdraví. 
Morálně jsme v této oblasti 
dnes znatelně poklesli.

František Záhora

www.primavydelek.cz
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Dovolte, abych Vás, stejně jako v předešlých zprávách, informoval o činnosti hasičů naší obce za 
uplynulé období. Tentokrát bude zhodnocení jiné a to v tom smyslu, že budu hodnotit činnost 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, nikoliv činnost Sboru dobrovolných hasičů (SDH) 
jako celku. Hodnocení provedu za období od počátku roku dosud.

Důvodem je to, že o naší 
činnosti, počtech výjezdů, 
jejich zaměření, překážkách 
apod. by nemělo vědět jen 
74 osob, které jsou sdruženy 
v zájmovém spolku SDH, ale 
měli byste to vědět Vy jako 
občané obce a to z důvodu, 
že se naše činnost týká všech 
osob v obci, tedy osob trvale 
zde žijících, návštěvníků, tu-
ristů apod. Dalším důvodem 
je, že s některými problémy, 
které u zásahů máme, byste 
nám mohli pomoci a to ať již 
nevytvářením překážek při 
zásazích, jejich preventivním 
odstraněním nebo nápomo-
cí při získávání či obsluze 
techniky.

4. 2. 2017
Cvičení složek IZS na Dolní 
Vltavici – Záchrana tonoucí-
ho propadnutého ledem.
8. 2. 2017
Technická pomoc  – proře-
zání ledu (pro zajištění Ice 
maratonu, vytvoření soch 
apod.) Zde bych zmínil ob-
tížnost práce, kterou museli 
členové jednotky vynaložit, 
než se naučili řezat správ-
ně velké velikosti ledových 

kvádrů a jak tyto vytahovat 
z  vody. Led měl v  danou 
dobu tloušťku 48 cm a délka 
lišty pil byla 45 cm.
9. 2. 2017
Technick á pomoc ZZS 
– snesení pacienta v Černé 
v Pošumaví z bytu do sanit-
ního vozu na žádost lékaře.
23. 2. 2017
Technická pomoc – spadlý 
strom na silnici směrem na 
Frymburk.
24. 2. 2017
Technická pomoc – spadlý 
strom na silnici směrem na 
Dolní Vltavici.
1. 4. 2017
Technická pomoc – zjištění 
místa nálezu munice (osvět-
lení, vymezení zón zásahu, 
apod.) pro pyrotechnickou 
službu Policie ČR na místě 

nálezu munice v obci Černá 
v Poš., vyproštění vozidla py-
rotechniků po jejich uvíznutí 
na rozbahněné louce.
28. 4. 2017
Technická pomoc – Odstra-
nění spadlých stromů ze 
dvou míst ze silnice směrem 
na Frymburk a asistence při 
zprůjezdění komunikace po 
zapadnutí kamionů.
3. 6. 2017
Technický zásah  – odstra– 
nění kadáveru uhynulé 
ryby z pláže (cca 1 m velký 
tolstolobik) v obci Černá v Po-
šumaví  – zde bych zmínil 
skutečnost, že velitel zásahu 
s ohledem na zápach a k ele-
minaci nebezpečí přenosu 
chorob na hasiče i přes velké 
horko rozhodl o provedení zá-
sahu v dýchací technice. Zde 

Hasiči v roce 2017
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Hasiči v roce 2017

bych zmínil dva aspekty pro-
vádění zásahu. Prvním bylo 
vyhlášení poplachu jednotce 
v době provádění ukázek, což 
mnozí vnímali jako plánova-
nou součást Dětského dne, 
druhým pak nešvar v parko-
vání vozidel v místě vjezdu 
na louku u hasičské zbrojnice, 
což komplikovalo výjezd jed-
notky k události.
19. 6. 2017
Záchrana čápa spadlého do 
komína – jednotka provedla 
jeho vytažení dvířky komí-
na uvnitř objektu, následně 
jeho vypuštění do volné pří-
rody.
21. 6. 2017
Požár nákladního automobi-
lu u Hořic na Šumavě
1. 7. 2017
Taktické cvičení - jednalo se 
o simulovaný požár v nepří-
stupné čísti Šumavy a to za 
účasti hasičských a leteckých 
jednotek Čech, Rakouska 
a Německa. Zde naši hasiči 

trénovali dálkovou dopravu 
vody v obtížně přístupném 
terénu, spolupráci se zahra-
ničními hasiči, měli možnost 
sledovat hašení a dopravu 
vody pomocí vrtulníků.
9. 7. 2017
Technická pomoc  – pře-
čerpání vody do technické 
nádrže v obci Černá v Poš.
10. 7. 2017
Požár skládky biologického 
materiálu u chatky na Radsla-
vi. Zde bych zmínil obtížnost 
zásahu, který komplikoval za-
rostlý profil komunikace, kdy 
otevírání dveří zásahového 
automobilu a příprava a ob-
sluha techniky, chůze kolem 
automobilu musela překo-
návat odpor větví okrasných 
stromů. Mezera mezi větve-
mi přerostlých okrasných 
stromků a  keřů byla cca 
15 cm z každé strany vozidla. 
Myslíte, že to je dost?
22. 7. 2017
Záchrana zvířat – Jednotka 

s pomocí motorového člu-
nu na pláži u hotelu Racek 
za pomoci civilních osob 
provedla odchyt labutí. Jed-
nalo se o mládě, které mělo 
nohy zamotané do vlasce 
a dále o samce, který měl za-
píchnutý háček na chytání 
ryb v krku. Ten byl vytažen 
a rána vydesinfikována. Žá-
dost o odborné veterinární 
ošetření byla ze strany HZS 
zamítnuta.
26. 7. 2017
Technická pomoc ZZS – sne-
sení pacientky s podezřením 
na poranění páteře v Bližné 
do sanitního vozu na žádost 
lékaře.
4. 8. 2017
Technická pomoc – Likvida-
ce sršního hnízda na Dolní 
Vltavici.
9. 8. 2017
Technická pomoc – spadlý 
strom na silnici směrem na 
Dolní Vltavici.
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10. 8. 2017
Technická pomoc
– Likvidace sršního hnízda 
v hotelu v Černé v Pošumaví 
a likvidace vosího hnízda na 
fotbalovém hřišti v obci
18. 8. 2017
a) Technická pomoc
odstranění spadlých stro-
mů na komunikaci u Windy 
pointu, odstranění spadlého 
stromu z vozidla s osádkou 
uvnitř, odstranění spadlých 
stromů na Jestřábí
b) Technická pomoc
Odstranění stromů a vytvo- 
ření průjezdu pro jednotku 
ZZS k  ošetření pacientky 
v karavanu, na který spadl 
strom.
c) Technická pomoc
odklízení spadlých stromů 
ze silnice 1/39 až do obce 
Želnava.
d) Požár ohradníku + spadlý 
drát VN na Muckově.
19. 8. 2017
a) Technická pomoc
Odklizení spadlých stromů 
ve Frymburku a  umožnění 
výjezdu autobusu s  dětmi 
z místa.
b) Technická pomoc
Odklizení spadlé větve na 
vozidlo na Radslavi.
c) Technická pomoc
Odklizení spadlých stromů 
na silnici směrem na Dolní 
Vltavici.
d) Technická pomoc
Odklizení spadlých stromů na 
silnici směrem na Prachatice.

e) Technická pomoc
Zajištění elektrické energie 
na penzionu na Dolní Vltavi-
ci s následným zapůjčením 
elektrocentrály.
f) Technická pomoc
Odstranění spadlých stro-
mů v areálu penzionu Vila 
Bohemia.
g) Technická pomoc
Odklizení spadlých stromů 
na oplocení zahrad v obci.
h) Technická pomoc
Zajištění plachetnice uvíz-
lé na břehu a její navrácení 
zpět na vodu.

K těmto dvěma dnům bych 
zmínil, že jednotka vyjela 
cca půl hodiny před půlnocí 
a své zásahy prováděla až do 
cca 14 hodin druhého dne. 
Jednalo se o  skutečně na-
máhavé nasazení, přičemž 
velitel jednotky využil svých 
oprávnění a na místo přizval 
pomoc civilní osoby s techni-
kou (traktorbagrem), kterým 
byla nařezaná polena stromů 
odklízena ze silnice.

Dalším aspektem zása-
hu bylo i dočasné přetížení 
KOPIS, který jednotku vyslal 
na likvidaci stromů s tím, že 
až se jednotka dostane do 
Prachatic, že se má ozvat 
(stromy byly napadané na 
silnici po cca 50 metrech 
a  jednotka se na místa 
střídala s  další jednotkou 
z  Horní Plané). Když byla 
jednotka v Obci Želnava, čle-

nům jednotky byl vyhlášen 
na mobilní telefony nový 
poplach s  tím, že je požár 
v osadě Muckov a že má sou-
časné místo zásahu předat 
zbylým jednotkám na místa 
a přesunout se.

20. 8. 2017
Požár balíků sena ve Frymb-
urku po příjezdu jednotky na 
místo bylo zjištěno, že se jed-
nalo o planý výjezd, fyzická 
osoba zde pálila biologický 
materiál, který velmi kouřil. 
Věc byla ponechána v kom-
petenci HZS Frymburk.
20. 8. 2017
a) Technická pomoc
Zabezpečení nalomeného 
stromu na Radslavi, odkud 
KOPIS jednotku odvolal.
b) Záchrana tonoucí osoby
na vodní hladině odkud se 
po ukončení činnosti jednot-
ka vrátila dokončit zajištění 
stromu, který byl za pomo-
ci výškové techniky HZS Č. 
Krumlov pokácen.
c) Požár
Zahoření balíků sena ve 
Frymburku. Zde se na mís-
tě ukázalo, že se jednalo 
o  planý poplach. V  tomto 
případě se ukázalo velkou 
předností mít techniku při-
pravenou, neboť s ohledem 
na předchozí odpolední vý-
jezd nedošlo u  CAS Škoda 
706 RTHP k úniku vzduchu 
a  jednotka vyjela ze sta-
noviště velmi rychle a  na 
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místo dorazila ihned po JSD-
HO Frymburk.
22. 8. 2017
Požár – Zde naše jednotka 
prováděla zajištění místa 
požářiště a likvidaci požáru 
tuhého paliva v obci.
24. 8. 2017
Technická pomoc  – úklid 
účelové komunikace v obci
3. 9. 2017
a) Požár
Zde se příjezdem na mís-
to ukázalo, že se jednalo 
o  závadu topení a  nikoliv 
o požár, kdy vlivem přetope-
ní topné soustavy rekreační 
chatky došlo k vývinu páry, 
což němečtí turisté vyhod-
notili jako kouř od požáru 
elektroinstalace.
b) Technická pomoc
Likvidace sršního hnízda 
v obci.

Jak vyplývá z výčtu všech 
37 výjezdů na řešení mimo-
řádných událostí, nebylo 
jich málo. Pokud vezmeme 
úvahu skutečnost, že všech-
ny výjezdy vyřešilo 10 osob 
z obce a to i přes to, že má 
obec 821 obyvatel (671 
dospělých) a ve výjezdové 
jednotce je zařazeno celkem 
13 hasičů na různých pozi-
cích. Dovolte, abych jako 
akt poděkování v následující 
tabulce naše aktivní hasičce 
jmenoval. Zároveň pro před-
stavu o jejich dobrovolném 
nasazení ke každému z nich 
uvedu, jakou plní v jednotce 
funkci, kolik výjezdů absol-
voval a kolik hodin na nich 
v  zájmu bezpečí v  obci na 
výjezdech (nikoliv další čas 
u přípravy a údržby techniky, 
kterou nepočítáme) strávil.

Takže parťáci hasiči,
DĚKUJI.

Soptík

Jméno Funkce v jednotce Počet 
výjezdů

Počet hodin 
na výjezdech

Pivec Václav ml. Velitel jednotky, technik ochrany obyva-
telstva, vůdce plavidla 23 39.25

Kasal Miroslav Zástupce velitele jednotky, strojník 18 40

Kasal Vladimír Strojník 20 21,5

Thon Tomáš Velitel družstva, strojník, technik ochrany 
obyvatelstva, vůdce plavidla 23 42,75

Pivec Václav st. Strojník, hlavní technik 2 0,75

Homolka Jan Hasič 33 62,5

Rulíšek Petr Hasič 12 20

Lavička Petr Hasič 15 50

Pártlová Pavlína Hasič, Zdravotník 9 19,5

Prenner Jiří Hasič 1 0,5
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Farář a děkan Engelbert Schwarzbauer byl vážený a ušlechtilý člověk.

Dolní Vltavice
Čas letí jako voda, neúpro-

sně pádí kupředu, všichni se 
ženou za svými plány a sny 
a  zaobírat se minulostí 
většinu vyloženě neláká. 
Pokud však nejsou profesí 
historici, případně kroniká-
ři. Pro mě jako kronikáře je 
určitá událost, která pro-
běhla, již minulostí a  jako 
takovou ji musím zazna-
menat a  předat dál našim 
následovníkům. Tak jako 
to dělali ti před námi. Proto 
rád listuji ve starých spisech 
a  kronikách, kde jsou za-
znamenány osudy lidí, na 
které bychom neměli zapo-
menout. Proto chci v  této 
souvislosti vzpomenout jed-
noho, v  té době váženého 
a ušlechtilého člověka, faráře 
a děkana, kterým byl Engel-
bert Schwarzbauer.

Narodil se před 140 léty, 
v roce 1877, v dnes zaniklých 
Hořičkách ve farnosti Bole-
tice. Dne 22. července 1900 
byl biskupem Martinem 
Josefem Říhou vysvěcen 
v Českých Budějovicích na 
kněze a před 100 léty, v břez-
nu roku 1917 nastoupil jako 
farář do Dolní Vltavice, kde 
se stal od 24. prosince 1923 
děkanem. V kostele zasvě-

ceném sv. Leonardovi, který 
nechal postavit v roce 1767 
(před 250 léty) kníže Josef I. 
ze Schwarzenberku.O tom, 
že si ho věřící v místě jeho 
působení  váži l i ,  svěd-
čí Čestný list váženého 
duchovního a přání opravdu 
dlouhé a  vpravdě kněžské 
působení na faře, zazname-
nané ve vltavické kronice.
Byl to člověk, který rozuměl 
tehdejšímu životu, uměl vy-
jít z kostela mezi lidi, byl to 
„světský kněz“.

Z Dolní Vltavice se až do 
roku 1917 konala pouťová 
procesí do Kájova vždy v so-
botu před Nejsvětější trojicí. 
Od nastoupení E. Schwar-
zbauera se procesím, mimo 
Kájova, putovalo i k Panně 
Marii Sněžné do Rychnova 
nad Malší, většinou v červen-
ci. Od roku 1935 se poutě 
k Marii kájovské konaly ve 
čtvrtek, místo soboty, aby 
se mohla zúčastnit i školní 
mládež.

Záznamy v kronice hovo-
ří o působení pana děkana 
ve Vltavici v letech 1917 až 
1940, o dalším osudu neví-
me, neboť i kronikář ukončil 
psaní v roce 1940. Škoda, že 
celý farní archiv shořel i s bu-

dovou fary při přestřelce 
Američanů s Němci v počát-
ku května 1945. Zkratkovitě 
víme, že v květnu 1922(před 
95 léty) byl odhalen a  pá-
terem E. Schwarzbauerem 
vysvěcen pomník obětem 
I. světové války v Dolní Vlta-
vici. P. Schwarzbauera potkal 
stejný osud jako ostatní ně-
mecké občany, 6. září 1946 
byl odsunut a žil pak v sever-
ním Bádensku.

V  časopise Glaube und 
Heimat vyšel v  roce 1958 
jeho článek jako vzpomínka 
na Boletice a všechny okol-
ní obce, které měl tak rád. 
Engelbert Schwarzbauer 
zemřel 23. 11. 1960 a v ne-
krologu se píše, že „Věčný 
velekněz povolal svého 
horlivého služebníka s nímž 
odchází jeden z nejušlech-
tilejších, nejdobrotivějších, 
nejzapálenějších a nejzna-
lejších kněží, které kdy Bůh 
Šumavě dal“.

Vedle kronik jsem si 
dovolil použít materiály pra-
covníků Jihočeské vědecké 
knihovny a  jejich skvělého 
webu Kohoutí kříž.

František Záhora

Vzpomínka na šumavského kněze
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NA ŘÍJEN OD PÍSMENE – CH

Říjen je 10. měsíc – písmeno CH  
je 10. v české abecedě 
a v 10. měsíci se 
narodil v naší obci 
otec jednoho 
slavného hudeb-
ního skladatele  
– a ten je v tajence  
uprostřed.
Nápověda: 
CHOKER

Klasická doplňovačka

CH     šňůra k náhrdelníku 

CH     muži 

CH     ustanovena v r. 1977 

CH     pije hodně piva – nář. 

CH     nástupce Mohameda – arab. 

CH     sázková kancelář 

CH     základní potravina – hovor. 
CH     část domu za dveřmi 

CH     nebýt přítomen 

CH     nadměrné pití – hovor. 

CH     slov.chlapec výrostek 

 

Každý měsíc vybírám do Zpravodaje jednu fotku s větším počtem osob, především 
občanů Černé v Pošumaví. Do archivu kroniky před časem přispěla paní starostka.
Jak se tak dívám, většina již mezi námi není.

Vzpomínky – každý měsíc jedno foto
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Zřizovatelům zasahujících jednotek při mimořádné událostí 19. srpna 2017 v Jihočeském kraji
Vážená paní starostko,
ráda bych touto cestou poděkovala všem hasičům jednotky dobrovolných hasičů Vaší obce, 
kteří zasahovali v sobotu 19. srpna od brzkých ranních hodin a ve svém volnu se podíleli na 
likvidaci následků bouřky doprovázené silnou vichřicí, která postihla značnou část Jihočes-
kého kraje. Jejich obětavost a ochota pomáhat odstranit vzniklé škody, jak jsem uváděla 
i pro média, pomohla postiženým oblastem se co nejdříve vrátit do běžného života.
Lidi, kteří jsou ochotni dobrovolně pomáhat druhým, a to nejenom při této události, ale i při 
jakékoliv jiné situaci, si velice vážím. Dobrovolní hasiči jsou těmito lidmi, lidmi, bez jejichž 
pomoci si lze jen velmi těžce představit řešení mimořádných událostí v obcích a potažmo 
v celém našem kraji.
Vážená paní starostko, prosím vyřiďte mé poděkováni členům jednotky dobrovolných hasi-
čů jako mé osobní poděkováni, ale i poděkováni vedeni Jihočeského kraje za jejich činnost 
dobrovolných hasičů, za jejich mimořádné pracovní nasazeni a obětavost, kterou prokazuji 
a prokázali i o uplynulém víkendu.

České Budějovice, 28. srpna 2017

Poděkování od hejtmanky

Divadlo Český Krumlov – program
BLBEC K VEČEŘI
15. 10. 2017  19:30–22:00
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ PRAHA

TENNESSEE WILLIAMS – BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU CREVE COEUR
1. 11. 2017  19:30–22:00
DIVADLO KALICH PRAHA

Patrik Hartl – VYSAVAČ
STUDIO DVA DIVADLO PRAHA

JAROSLAV GILLAR, VLADIMÍR ŠKUTINA – „A NA HRUŠCE SEDÍ DIKTÁTOR“
9. 11. 2017  19:30 - 21:00
Agentura GP-ART PRAHA

Termíny v jednání:
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Vyhlídkový běh 
KOLEM ČERNÉ
VBKČ jsou závody pro každého, pro běžce, neběžce, děti i BOSOBĚŽCE...

Přihlášky: Na sportt.cz do 5. 10. 2017 nebo v den závodu na místě
Start a cíl: „Roh bývalé masny“ (u fotbalového hřiště)
Startovné: Děti to mají zdarma. 
 Dospělý: 100,- CZK (přihlášení online do 30. 6. 2017),
  150,- CZK (přihlášení online od 1. 7. 2017 do 6. 9. 2017),
  200,- CZK pro přihlášené po 7. 9. 2017 popř. na místě v den závodu.
Děti a zábava: 
O atmosféru se po celou dobu bude starat moderátor Matyáš Palkovič, který umí výborně
zabavit jak běžce, tak diváky, a to dospěláky stejně jako děti. 

Kategorie:
Muži: M40 do 40 let   |   M50 do 50 let   |   M60 do 60 let   |   M70 70 let a víc
Ženy: ZC ženy celkově   |   Z40 do 40 let   |   Z50 do 50 let   |   Z60 60 let a víc
Absolutní vítěz
Zvláštní kategorie „Nejrychlejší Čerňák“ a „Nejrychlejší žena z Černé“
2 speciální kategorie: „bare-foot = bosé nohy“ a „bare-foot-shoes = bosá obuv“
(Na krátkém závodě nemáme kategorie u dospělých podle věku) 

Závody:
Dětské závody: děti od 1 roku až po juniory 
Závody pro dospělé: dospělý krátký závod – 1 080 m
 dospělý půlka trati – 9,3 km (běží se po trati hl. závodu)
 hlavní závod – 18,6 km

Obec Černá v Pošumaví již tradičně pořádá 
ve spolupráci s místními občany a nadšenými přáteli VBKČ. 
Využíte příležitosti a přijeďte na celý víkend. 
Zažijte kouzlo podzimní krajiny Lipenského jezera. 
Zjistíte, že i mimo sezonu je u nás krásně.

14	 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz



www.cernavposumavi.cz

	 ZPRAVODAJ� 15



Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz,
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. listopadu 2017.

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487, neprodejné, �Česká republika, 
Jihočeský kraj, okres Český Krumlov

Foto obálky: Eva Brunerová
Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu


